
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

оз.ое. £02Л , 3W -/7

Черемхово

Об утверждении Отчета о ходе исполнения Плана мероприятий по реализации
Стратегии социально-экономического развития Черемховского районного 

муниципального образования на период до 2030 года, утвержденного постановлением 
администрации Черемховского районного муниципального образования 

от 3 апреля 2018 года № 228, за 2021 год

В целях подведения итогов социально-экономического развития 
Черемховского районного муниципального образования за 2021 год, в 
соответствии со Стратегией социально-экономического развития 
Черемховского районного муниципального образования на период до 2030 
года, утвержденной решением Думы Черемховского районного 
муниципального образования от 22 декабря 2017 года № 181, руководствуясь 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 50 
Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация 
Черемховского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Отчет о ходе исполнения Плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально-экономического развития Черемховского 
районного муниципального образования на период до 2030 года, 
утвержденного постановлением администрации Черемховского районного 
муниципального образования от 3 апреля 2018 года № 228 (с изменениями от 8 
августа 2019 года № 441-п, от 23 сентября 2020 года № 459-п, от 23 августа 
2021 года № 386-п), за 2021 год (прилагается).

2. Отделу организационной работы (Коломеец Ю.А.) направить 
настоящее постановление на опубликование в газету «Мое село, край 
Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети

Мэр района С.В. Марач



Утвержден
постановлением администрации Черемховского районного 
муниципальною образования 
суг 0 6 0 6  2022 № 297-п

Отчет о ходе исполнения Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования на период до 2030 года за 2021 год

1г~----1.1.

|| Щ f f

..................

| | |  Ц ЯШ  ||Щ | 1 

-с....«.1Л и соблюдшие ирнншшпв устойчивого р

ресурсного <*k<at4WM5|||й||!|й |||1  ̂

BJBIII HB •

« ,
Срок

| F......■........ “ : ■■ . “

Р II ДП ч Ч 4|j|P S II Ц Ч 
1 ' • • .

|---

.

.......... ....—  ............ ~ "

| | : ' Л  ^

Разработка участка по добыче каменного угля 
Тсраечмовская площадь"

Освоение месторождения каменного угля

Инвестиционный проект 
"Разработка участка 

по добыче каменного угля 
"I ерасимовская площадь"

2017-2022 ООО "Сиб! 1сдра" Проведение геологоразведочных работ, да/нет да да

Разработка участка по добыче золота на участке "Ззгэн 
Гольское рудное поле”

Освоение месторождения золота

Инвестиционный проект 
"Разработка участка 

по добыче золота на участке 
"Зэгэн-Гольскос рудное пазе"

2016-2022 ООО "Забайкал Ойл" 11роведение геологоразведочных рабо т, да/нет да да

Разрез Иретский Освоение месторождения каменного угля Инвестиционный проект "Разрез 
Иретский"

2018-2040 ООО "Разрез Иретский" Выпуск продукции н натуральном выражении-уголь. тыс.т 1500 1016,21

Освоение Западной площади Мотовского участка 
Вознесенского месторождения

Освоение месторождения каменного угля

Инвестиционный проект 
"Освоение Западной площади 

Мотовского участка 
Вознесенского месторождения

2018-2040 ООО "Разрез 
Вознесенский"

11роведение геологоразведочных работ, да/нет да да

Расширение, модернизация производственной 
базы, увеличение производимой и реализуемой 
сельскохозяйственной продукции

Увеличение объемов производства

Инвестиционный проект 
"Расширение, модернизация 

произволе твеш юй 2018-2021 11одопрыгорова К В.

Выпуск продукции в натуральном выражснии-мясо. т 1,2 1,2

сельскохозяйственной продукции базы, увеличение производимой и 
реализуемой

сельскохозяйственной продукции”

ИП Г лава КФХ

Выпуск проду кции в натуральном выражении - зерно, т 172,8 206

Механизация сельского хозяйства Триобретенис сельскохозяйственной техники

I осударствеиная программа 
Иркутской области «Развитие 

сельского хозяйства и 
регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» 

на 2019-2024 годы

2019-2024

Отдел сельского хозяйства 
администрации 

Черемховского районного 
муниципального 

образования, 
сельскохозяйственные 

организации и КФХ

Количество приобретенной сельскохозяйственной техники, 
единиц 45 45

Приобретение (теменного скота 1риобретение племенного скота

1 осударственная программа 
Иркутской области «PaiBirriic 

сельского хозяйства и 
регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 
сырья и цродовазьствия» 

на 2019-2024 годы

2019-2024

Отдел сельского хозяйства 
администрации 

Черемховского районного 
муниципального 

образования, 
сельскохозяйственные 

организации и КФХ

Количество голов приобретенного племенного скота, единиц 500 325

Количество толов приобретенного 
племенного скота меньше планируемого 
значения в связи с отсутствием 
потребности в приобретении у 
сельхозтоваропроизводителей



У «сличение посевных площадей
Увеличение посевных площадей за счет ввода в 
оборот земель сельскохозяйственною назначения

Государственная профамма 
Иркутской области «Развитие 

сельского хозяйства и 
роллирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» 

на 2019-2024 годы

2019-2024

Отдел сельского хозяйства 
администрации 

Черемховского районного 
муниципального 

образования, 
сельскохозяйственные 

организации и КФХ

Общая посевная площадь, га 90320 94926

11редоставленис сельхозтоваропроизводителям 
-«смольных участков

Предоставление сельхозтоваропроизводителям 
земельных участков, образованных в счет 
невостребованных земельных долей, признанных 
муниципальной собственностью, с целью их освоения 
и эффективною использования

Государственная программа 
Иркутской области «Развитие 

сельского хозяйства и 
роллирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» 

на 2019-2024 годы

2019-2024

Отдел сельского хозяйст ва 
администрации 

Черемховского районного 
муниципального 

образования, 
сельские поселения 

Черемховского района

Площадь земельных участков, предоставленных 
сельхозтоваропроизводителям, I*

340 1000

Сопровождение потенциальных инвестиционных 
проектов, предполагаемых к реализации на 
территории Черемховского районною 
муниципального образования по принципу "одного

1 Содействие инвестору в решении 
вопросов, касающихся проведения подготовительных, 
согласительных и разрешительных процедур в органах 
местного самоуправления
2. Практ ическая, методическая (консультационная) 
помощь в реализации инвестиционного проекта

Вез финансирования 
в соответствии с принят ым в 

Черемховском районном 
муниципальном образовании 

комплексом нормативна 
правовых актов, регулирующих 

инвестиционную политику

2018-2030

Администрация 
Черемховского районного 

муниципального 
образования

Доля инвестиционных проектов, сопровождаемых 
по принципу "одного окна*, от общего числа обращений за 
соответствующим сопровождением, %

100 100

Основное мероприятие 1: Вовлечение широких слоев 
населения в мероприятия 
туристской направленности

1. Командное первенство рыболовов по подледной 
ловле рыбы в Черемховском районе 
2 Кубок Прибайкальского Региона фестиваль 
здорового образа жизни «Марафон северной ходьбы» 
3. Событийно-туристический фестиваль и 
Черемховском районе «Сибирский трофей»
4 Фест иваль деревянных скульптур в Черемховском 
районе «Живая тайга»
5. Гастрономический фестиваль «Русская окрошка»

11одпрофлмма «Развитие туризма 
в Черемховском районном 

муниципальном образовании» 
муниципальной профаммы 

«Развитие молодежной политики, 
физической культуры, спорта и 

туризма в Черемховском 
районном му ниципальном 

образовании»

2021-2023

Отдел молодежной 
политики и спорта 

администрации 
Черемховского районного 

муниципального 
образования

Количество фаждан, вовлеченных в мероприятия туристической 
направленности, человек

1000 531

Количество граждан, вовлеченных в 
мероприят ия туристической 
направленности, меньше планируемого 
значения в связи с офаничитсльнымн 
мерами, вызванными коронавирусной 
инфекцией

Основное мероприятие 2; Реализация мероприятий, 
направленных на информирование граждан о 
Черсмховском районе

1 .11ечать и издание наглядно-демонстрационных 
материалов и рекламной продукции
2. Изготовление и установка шк}к>рмацион11ЫХ табло, 
знаков и надписей в общественных местах и местах, 
посещаемых туристами
3. Организация и участие в выставках, ярмарках, 
конференциях, круглых столах, форумах по вопросам 
развшия туризма с целью продвижения районного 
туристского продукта

11одпрограмма «Развитие туризма 
в Черемховском районном 

муниципальном образовании» 
муниципальной профаммы 

«Развитие молодежной политики, 
физической культуры, спорта и 

туризма в Черемховском 
районном муниципальном 

образовании»

2021-2024

Отдел молодежной 
политики и спорта 

админ истра цин 
Черемховского районного 

муниципального 
образования

Количество печатной продукции: наглядно-демонстративных 
материалов, рекламной продукции выпущенной с целью 
туристической навигации, штук

1000 1000

Основное мероприятие 3: Создание условий для 
развития инфраструктуры туризма

1. Организация экскурсионных маршрутов
2. Создание экотроп

Подпрофамма «Развитие туризма 
в Черемховском районном 

муниципальном образовании» 
муниципальной профаммы 

«Развитие молодежной политики, 
физической культуры, спорта и 

туризма в Черемховском 
районном муниципальном 

образовании»

2021-2025

Отдел молодежной 
политики и спорта 

администрации 
Черемховского районного 

муниципального 
образования

Количество организованных и за|>сгистрированных 
экскурсионных маршрутов, штук

3 3

1 7 .,3" : " ■ ■■

Отдел

Число действующих на территории района субъектов малого и 
среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. населения, 
единиц

не менее 
145 ISI



Основное мероприятие 1: Оказание административно- 
организационной но.чдержкн субъектам малою и 
среднего предпринимательства

1.11роведение конкурса "Лучший кондитер года"
2 Имущественная поятержка субъектов малою и 
среднего предпринимательства 
3. Заключение муниципальных контрактов с 
субъектами малого и среднего предпринимательства 
на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг

11одпрограмма
«Развитие прслприниматсл!>ства» 

муниципальной программы 
«Муниципальное управление 

в Черсмховском районном 
муниципальном образовании»

2018-2023

пропюзирования и 
планирования 

администрации 
Черсмховского районного 

муниципального 
образования. 

Комитет по у правлению 
муниципальным 

имуществом
Черсмховского районного 

муниципального 
образования

Кжсгодное проведение тематических конкурсных мероприятий, 
да/вет

да да
11росдсн конкурс
«Лучшее новогоднее оформление среди 
предприятий торговли»

Доля му ниципальных контрактов, заключенных е субъектами 
малого предпринимательства, в годовом объеме закупок, % нс мснсс 15 49,52

Количество объектов муниципального имущества, включенных в 
перечень муниципального имущества для предоставления во 
владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки таковых субъектов, 
единиц

8 9

Основное мероприятие 3: Поощрение лучших 
работающих в агропромышленном комплексе 
трудовых коллективов и передовых работников за 
высокие производственные показатели

Проведение районною трудового соревнования 
(конку рса) в сфере агропромышленного комплекса

Подпротрамма
«Устойчивое развитие сельских 

территорий Черсмховского 
район ною му н и ци пал ьного 

образования» муниципальной 
протраммы

«Жилищно-коммунальный 
комплекс и развитие 

инфраструктуры в Черсмховском 
районном муниципальном 

образовании»

2018-2023

Отдел сельского хозяйства 
администрации 

Черсмховского районной) 
муниципального 

образования

Доля участников трудового соревнования (конкурса) в сфере 
агропромышленного комплекса, %

9,5 23,2

Формирование и актуализация методических 
рекомендаций ятя предпринимателей но вопросам 
открытия и ведения бизнеса на терри горни района

Консультационно-методическая помощь начинающим 
предпринимателям, направленная на стимулирование 
деловой активности в неосвоенных рыночных 
ш  м ел  ах

Без финансирования 2018-2030

Отдел
экономического 

прогнозирования и 
планирования 

администрации 
Черсмховского районного 

муниципального 
образования

Наличие актуальных методических рекомендаций для 
предпринимателей но вопросам открытия и ведения бизнеса на 
территории района, да/нст

да да

i i .

ь . т , к ч ш е  "Гтпитнс HiMuiicnci-koioKamna-ia" 

О рм $пгй*к*М  « ы ь  "Покмшснчс качеств» «бшпмимиш и мстпаМ га"
..... .......... _ ...... — --- - ----- !----1------------------------

Основное мероприятие 1: Повышение эффективности 
дошкольною образования

1 11ротивопожарные мероприятия
2 Капитальные ремонты
3 Модернизация объектов теплоснабжения и 
подготовка к отопительному сезону объектов 
коммунальной инфраструктуры
4. Санитарно-эпидемиологические мероприятия

1 Ьдпротрамма
"Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования" 
муниципальной протраммы 

"Развитие системы образования в 
Черсмховском районном 

муниципальном образовании"

2018-2023

Отдел
образования 

администрации 
Черсмховского районного 

муниципального 
образования

Доля детей в возрасте от 1.5 до 7 лет, охваченных 
услугами му ниципальных дошкольных образовательных 
организаций, от чиста детей, нуждающихся в услугах 
дошкольных образовательных организаций, %

98 100

Основное мероприятие 2: Повышение эффективности 
общего образования

1. Противопожарные мероприятия 
2 Капитальные ремонты
3. Модернизация объектов теплоснабжения и 
подготовка к отопительному' сезону объектов 
коммунальной инфраструктуры
4. Санитарно-эпидемиологические мероприятия
5. Оснащение производственных помещений столовых
6. Обеспечение безопасности ежедневного подвоза 
обучающихся к месту обучения и обратно
7. Приобретение школьных автобусов
8. Обеспечение занятости несовершеннолетних 
траждан в возрасте от 14 до 18 лет
9. Комплектование учебных фондов школьных 
библиотек

Подпрограмма
"Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования" 
муниципальной протраммы 

"Развитие системы образования в 
Черсмховском районном 

муниципальном образовании"

2018-2023

Отдел
образования 

администрации 
Черсмховского районного 

муниципального 
образования

Удельный вес обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Черсмховского района, 
которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с 
основными современными требованиями, от общей численности 
обучающихся, %

93 100



Основное мероприятие 3: Развитие системы 
дополнительного образования

1. Противопожарные мероприятия
2. Санитарно-эпидемиологические мероприягия

11одпро грамма
"Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования’ 
муниципальной нрофаммы 

"Развитие системы образования в 
Черемчовеком районном 

муниципальном образовании"

2018-2023

Отдел
образования 

агминистрации 
Чсрсмховского районного 

муниципального 
образования

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных услугами 
дополнительного образования детей, обучающихся в 
му ниципальных образовательных организациях, %

85 67,1

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет. 
охваченных услугами 
допалнитслыюго образования детей, 
обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, ниже 
планируемого значения в связи с 
введением персонифицированного 
учета детей

Основное мероприятие 4: Профилактика 
суицидальных попыток среди несовершеннолетних

Мероприятия, направленные на профилактику 
суицидального поведения подростков

Поднрофамма 
"Обеспечение реализации 

му ниципальной нрофаммы и 
прочие мероприятия в области 
образования" муниципальной 
нрофаммы ‘Развитие системы 
образования в Черемховском 

районном муниципальном 
образования”

2018-2023

Отдел
образования 

администрации 
Чсрсмховского районного 

муниципального 
образования

Уровень удовлетворенности качеством оказания социально- 
психолотческой и педагогической помощи детям, родителям, 
педагогам (от числа опрошенных), %

36 47

Основное мероприятие 5: Оздоровление детей 
Чсремхонского района

1. Организация отдыха детей в каникулярное время
2. Санигарно-эпндсмиалогичсскис мероприягия

11одпрофамма 
"Обеспечение реализации 

муниципальной нрофаммы и 
прочие мероприягия н области 
образования" муниципальной 
нрофаммы "Развитие системы 
образования в Черемховском 

районном муниципальном 
образовании"

2018-2023

Отдел
образования 

администрации 
Чсрсмховского районного 

муниципального 
образования

Доля детей в возрасте от 7 до 18 лет, охваченных мероприятиями 
но оздоровлению в образовательных организациях, %

40 48

г г 5 I I = ........................... . . :

Основное мероприятие 1: Музейное дело

....................................

Развитие экспозиционно-выставочной деятельности 
краеведческого му зея Черемхонского района, 
сохранносж и безопасности музейных фондов

11одпрофамма
«Укрепление единого культурного 

пространства на территории 
Чсрсмховского районного 

муниципального образования» 
муниципальной нрофаммы 

«Сохранение и развитие культуры 
в Черемховском районном 

му ниципальном образовании»

Отдел но
культуре и библиотечному 

обслуживанию

Количество посещений му зея, тыс. чел 8,7 7,2

Катичество посещений музея меньше 
планируемого значения в связи с 
офаничитсльными мерами, 
вызванными коронавирусной 
инфекцией

админиы рации 
Чсрсмховского районного 

муниципального 
образования

Доля музейных предметов, представленных (вс» всех формах) 
зрителю, в общем количестве музейных предметов основного 
фонда, %

41.1 41,0

Поднрофамма
«Укрепление единой» культурного 

пространства на территории 
Чсрсмховского районного 

муниципального образования» 
муниципальной нрофаммы 

«Сохранение и развитие культуры 
в Черемховском районном 

муниципальном образовании»

Отдел по
культуре и библиотечному 

обслуживанию 
администрации 

Чсрсмховского районного 
муниципального 

образования

Количество наименований библиофафичсских записей 
(изданий), внесенных в сводный злектронный каталог, единиц 40 859,0 40 859,0

Основное мероприятие 2 Организация библиотечного 
обслуживания

Организация библиотечного обелуживания и 
повышение качества предоставления библиотечных 
услуг населению, развитие системы комплектования 
книжных фондов библиотек Чсрсмховского района

2018-2023 Количество пользователей библиотек Чсрсмховского района, тыс. 
чел

14,9 15,2

Доля библиотек, подключенных к сети интернет , от общего числа 
библиотек ЧР, %

100 100

11одпрофамма
«Укрепление единого культурной» Отдел но

культуре и библиотечному 
обслуживанию 
администрации 

Чсрсмховского районного

Даля населения Чсрсмховского района, принимающего участие в 
культурных мероприятиях, от общего числа жителей 
Черсмховского района, %

100 99,68

Основное мероприятие 3: Развитие культурно- 
досуговой деятельности

I Товышение объема, качества и доступности культурно- 
досуговых мероприятий, сохранение традиций и 
развитие культурного туризма

Чсрсмховского районного 
муниципального образования» 

муниципальной нрофаммы
2018-2023 Уровень удовлетворенности населения Черсмховского района 

качеством прсдостаалсния услуг в сфере культуры, %
60 79



в Черемховском районном 
муниципальном образовании»

образования
Катичсство участников культурно-массовых мероприятий, тыс. 
чел.

230 259.33

Основное мероприятие 4: Орг анизация 
дополнительного образования детей в области 
искусств

Поддержка одаренных детей и талантливой молодежи

11одпрограмма
«Укрепление единого культурного 

пространства на территории 
Чсрсмховского районного 

муниципального образования» 
муниципальной протраммы 

«Сохранение и развитие культуры 
в Черемховском районном 

муниципальном образовании»

2018-2025

Отдел по
культуре и библиотечному 

обслуживанию 
администрации 

Черемховского районной» 
муниципального 

образования

Доля детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) 
обучающихся в МКУ ДО «Детская шката искусств поселка 
Мнхайловка», от общего количества детей в возрасте от 6  до 17 
лет. прожинающих в Михайловском муниципальном 
образовании, %

8.2 15,29

Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях 
регионального, всероссийского и международного значений от 
общего числа учащихся в Д111И

47.5 37,86

Датя детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях, ниже 
планируемого значения в связи с 
офаничитсльными мерами, 
вызванными коронавирусной 
инфекцией

Cm* рчсск- й пс-п '•PyiFi i ii • A in m tvwoit kv н лзпм  епош а «попекин# >АЛ ........ИГ;; v»o.30'M*jKiiort ил Ш Ик*Ин : .

Основное мероприятие 1: Реализация комплекса 
мероприятий, направленных на становление, развитие 
молодых граждан, решение молодежных проблем

1. ( )рганизация районных мероприятий, направленных 
на (ражданско-патриотичсскос воспитание и 
реализацию экономического, интеллектуального, 
профессиональной) и творческой» потенциала 
молодежи
2. Содействие участию молодежи в областных 
межрешональных, всероссийских, международных 
мероприятиях
3. Организация отдыха и оздоровления молодежи в 
областных палаточных ла1срях и Всероссийских 
детских центрах «Оксан», «ОрлСнок»

11одпротрамма 
«Молодежная политика в 
Черемховском районном 

муниципальном образовании» 
му ниципальной протраммы 

«Развитие молодежной политики, 
физической культуры, спорта и 

туризма
в Черемховском районном 

муниципальном образовании»

2018-2023

Отдел
молодежной патитики и 
спорта администрации 

Чсрсмховского районной» 
муниципального 

образования

Датя молодых людей, вовлеченных в мероприятия от общей 
численности молодежи, %

70 84,1

Основное мероприятие 2‘ Поддержка общественно 
значимых инициатив молодежи, взаимодействие с 
молодежными и детскими общественными 
объединениями

1. Информационное и методическое обеспечение 
детских и молодежных общественных объединений
2. Поддержка общественно значимых инициатив, 
проектов, программ молодежи

Поднротрамма 
«Молодежная политика в 
Черемховском районном 

муниципальном образовании» 
му ииципхтыюй программы 

«Развитие молодежной политики, 
физической культуры, спорта и 

туризма
в Черемховском районном 

муниципальном образовании»

2018-2023

Отдел
молодежной политики и 
спорта администрации 

Чсрсмховского районного 
муниципального 

образования

Количество реализованных общественно значимых инициатив и 
социальных проектов молодежи, единиц

10 10

Основное мероприятие 3: Проведение спортивных 
соревнований и физкультурно-массовых мероприятий

1 11роведение районных спортивных соревнований и 
физкультурно-масссовых mcjxwiриятий
2. Участие в областных и всероссийских спорт ивных 
соревнованиях и физкультурно-массовых 
мероприятиях
3. Организация и проведение испытаний 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«I отов к труду и обороне» (ГТО) среди населения

11одпротрамма
«Развитие физической культуры и 
спорта в Черемховском районном 

муниципальном образовании» 
муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики, 
физической культуры, спорта и 

туризма
в Черемховском районном 

муниципальном образовании»

2018-2023

Отдел
молодежной политики и 
спорта админисфации 

Чсрсмховского районного 
муниципального 

образования

Доля фаждан Чсрсмховского района, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в возрасте от 3 
до 79 лет, %

36,6 38,0

Доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского 
физкульту рно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», 
в общей численности населения, принявшего участие в сдаче 
нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне», %

28.0 69.1

Основное мероприятие 4: Развитие спортивной 
инфраструктуры и материально-технической базы

1. Проведение районного конкурса социально 
значимых проектов «Черсмховский район -  
терр»гторня спорта»
2. Приобретение спортивного оборудования и 
инвентаря для оснащения муниципальных 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и спорта

Подпрограмма
«Развитие физической культуры и 
спорта в Черемховском районном 

муниципальном образовании» 
муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики, 
физической культуры, спорта и 

туризма
в Черемховском районном 

муниципальном образовании»

2018-2023

Отдел
молодежной патитики и 
спорта администрации 

Чсрсмховского районного 
муниципального 

образования

Количество реализованных социально значимых проектов, 
направленных на создание условий для развития физической 
культуры и спорта, штук

3 3

b i z :

Основное мероприятие 5: Поддержка молодых семей 
и молодых специалистов в решении жилищной 
проблемы

iCtpaTmcHeeki»» tte/iib "П даь^еиис

1 .Реализация мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей
2 .11редоетявление молодым семьям -  участникам 
Протраммы социальных выплат на приобретение 
жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства

11одпрофамма
«Молодым семьям -  доступное 

жилье» муниципальной 
профаммы

«Молодежная полит ика и спорт в 
Черемховском районном 

муниципальном образовании»

.

2018-2020

Отдел
молодежной пол т  ики и 
спорта администрации 

Черемховского районного 
муниципального 

образования

Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, 
единиц

....____________________ ________ __________________

4

_

2

Ьш. -

Количество матодых семей, 
улучшивших жилищные условия, 
меньше планируемого значения в связи 
с сокращением планируемых объемов 
финансирования из федерального и 
областного бюджетов



Основное мцхнфиятие 1:11ровслснис мероприятий по 
повышению доступности социально значимых 
объектов и услуг для инвалидов и других 
маломобильных групп населения Hqx'MxoecKoro 
района

1 Обследование жилых помещений, занимаемых 
инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов. 
и используемых для их постоянного проживания
2. Установка кнопки вызова и пандуса в здании 
Администрации ЧРМО
3. Реализация мероприятий по подготовке учреждений 
культуры и образования к обслуживанию людей с 
офаниченными возможностями

Подпрофамма «Доступная 
среда для инвалидов и других 

маломобильных фупп населения 
Черсмховского районного 

муниципального образования» 
муп и ци 11 ал ыюй профам м ы 

«Социальная поддержка 
населения Черсмховского 

районного муниципального 
образования»

2018-2023

Администрация 
Черсмховского районного 

муниципального 
образования 

(ведущий аналитик)

Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень 
доступности приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности от числа опрошенных, %

100 100

Уровень доступности социально значимых обллктов в сфере 
культуры и библиотечного обслу живания для инвалидов. %

9 21

Уровень доступности социально значимых объектов в сфере 
образования, %

13 13,73

Основное мероприятие 2: Проведение комплекса 
мероприятий, направленных на создание условий для 
достижения социальной адаптации и самореализации 
инвалидов и других маломобильных групп населения 
Черсмховского района

1. Проведение районных конкурсов, спортивных 
мероприятий, блшотверительных акций
2. Приобретение специализированного игрового 
оборудования для детей-инвалидов и детей с 
офаниченными возможностями здоровья

Подпрофамма 
«Поддержка мероприятий, 

проводимых для пожилых людей 
на территории Черсмховского 

районного муниципального 
образования му ниципальной 

профаммы «Социальная 
поддержка населения 

Черсмховского районного 
му ниципального образования»

2018-2023

Администрация 
Черсмховского районного 

муниципального 
образования 

(ведущий аналитик)

Даля инвалидов и людей с офаниченными способностями 
здоровья, прошедших обучение на компьютерных курсах, %

13 0

I кжазатель нс достигнут в связи с 
офаничитсльными мерами, 
вызванными коронавирусной 
инфекцией

Доля детей-инвалидов и детей с офаниченными возможностями 
здоровья, принявших участие в районных культурно-массовых 
мероприятиях, %

60 60

Основное мероприятие 3: Организация досуговых 
мероприятий, в том числе, приуроченных к 
праздникам и памятным латам

1 I [роведенис мероприятий, посвященных 
празднованию Дня защитника Отечества, 
Международного женского дня 8 марта. 
Международного дня пожилых людей
2. Проведение мероприятий, посвященных 
празднованию Дня 11обеды
3. Проведение мероприятий, приуроченных к Декаде 
инвалидов
4 Чествование участников ВОВ вдень их рождения 
5. Проведение диспансеризации ветеранов и 
участников ВОВ, вдов вет еранов и ухает ников ВОВ

Подпрофамма 
«Поддержка мероприятий, 

проводимых для пожилых людей 
на территории Черсмховского 

районного муниципального 
образования муниципальной 

профаммы «Социальная 
поддержка населения 

Черсмховского районного 
муниципального образования»

2018-2023

Администрация 
Черсмховского районного 

муниципального 
образования 

(старший инспектор)

Доля людей пожилого возраста и старше, положительно 
оценивающих качество жизни, степень социальной 
защищенности (от числа опрошенных), %

100 100

Количество проводимых мероприятий, направленных на 
организацию досуга и вовлечение пожилых людей в 
общественную жизнь, единиц

5 5

Даля ветеранов и участников ВОВ, вдов ветеранов и участников 
ВОН. прошедших диспансеризацию от чиста запланированных, 
100%

100 100

Катичест во поощренных участников ВОВ в день их рождения, 
человек

11 4

Количество поощренных участников 
ВОВ в день их рождения меньше 
планируемого значения в связи со 
смертью участников ВОВ

2,5. Г М'.. .< П1Ч.ЧЧ.ЧК 11 1- ;ии1««иг И Jкрепление ||а«М "||пГ v .. / .

Основное мероприятие 1: Содействие в оказании 
специализированной медицинской помощи в 
поселениях Черсмховского района

1. Содействие работе выездных бригад для 
обследования здоровья и диспансеризации жителей и 
отдаленных территориях
2. Содействие в проведении текущих ремонтов 
ФА11ов в поселениях района

Муниципальная
профамма "Здоровье населения в 

Черемховском районном 
муниципальном образовании"

2018-2023

Администрация 
Черсмховского районного 

муниципального 
образования (ведущий 

аналитик)

Доля обследованных фажлан выездными бригадами узких 
специалистов на Григории Черсмховского района, %

22 5.8

Даля обследованных граждан 
выездными бригадами узких 
специалистов меньше планируемого 
значения в связи с офаничктельными 
мерами, вызванными коронавирусной 
инфекцией

Доля ФАПов, в которых проведен текущий ремонт, % 50 100

Основное мероприятие 2: Профилакгика социально 
значимых заболеваний и формирование здоровое 
образа жизни

1. Организация обследования траждан на 
передвижном флюорографе в поселениях района 
2 Оказание содействия в проведении обследования 
населения на наличие ВИЧ-инфекции 
3. Доведение до населения информационных 
материалов о социально значимых заболеваниях

Муниципальная
профамма "Здоровье населения в 

Черемховском районном 
муниципальном образовании"

2018-2023

Администрация 
Черсмховского районного 

муниципального 
образования (ведущий 

анаштик)

Даля обследованных фажлан на передвижном флюорстрафс в 
Черемховском районе, %

72 25

Даля обследованных фажлан па 
передвижном флюорофафе меньше 
планируемого значения в связи с тем, 
что аппарат был неисправен в периоде 
01 06.2021 по 03.03.2022

Даля фажлан. прошедших обследование на наличие ВИЧ- 
инфекции, %

25 25

Доля мероприялий, направленных на профилактику социально 
значимых заболеваний, %

20 21,9

Основное мероприят ие 3: Содействие в кадровом 
обеспечении учреждений здравоохранения в 
поселениях Черсмховского района

1. Единовременные выплаты молодым специалистам с 
высшим профессиональным образованием, 
работающим в медицинских учреждениях района
2. Организация и проведение мероприятий, 
посвященных Дню Медицинского работ ника
3. Оплата обучения студентов в среднем специальном 
медицинском учебном заведении
4 Обеспечение ГСМ ОГБУЗ ИОКТБ Чсрсмховский 
филиал для ежеквартальных выездов медицинских 
работников

Муниципальная
профамма "Здоровье населения в 

Черемховском районном 
муниципатьном образовании"

2018-2023

Администрация 
Черсмховского районного 

муниципального 
образования (ведущий 

аналитик)

Даля обеспеченности медицинскими кадрами путем подготовки 
медицинских работников в учебных учреждениях и оказания мер 
социальной поддержки, %

52 71,88

6



Основное мероприятие 4 :11росветительская работа с 
населением о социально значимых заболеваниях и 
заболеваниях, представляющих опасность для 
окружающих

1 .1Ьдготоика статей для СМИ, посвященных 
проблемам охраны здоровья, профилактики социально 
опасных заболеваний
2. Содействие в проведении бесед, лекций, тренингов, 
направленных на профилактику распространения 
туберкулеза, ВИЧ-инфекции и инфекций, 
передающихся преимущественно патовым путем. ;щя 
учащихся и их родителей
3. Содействие в распространении информационных 
памяток и плакатов по профилактике туберкулеза, 
ВИЧ-инфекции и инфекций, передающихся 
преимущественно половым путем

Муниципальная
программа 'Здоровье населения в 

Черемховском районном 
муниципальном образовании’

2018-2023

Администрация 
Черепковского районною 

муниципальною 
образования (ведущий 

аналитик)

Доля информированности учеников школ Черсмховскою района 
о социально значимых забатеваниях, %

80 100

Доля информированности населения Черемховскою района но 
вопросам профилактики социально значимых заболеваний и 
здоровою образа жизни. %

30 38

Доля информационных материалов в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой 
информации Черемховскою района о вопросах профилактики 
социально значимых заболеваний. %

25 37.6

Основное мероприятие 5: Организация работы по 
профилакт ике ранней беременности и снижению 
количсо ва абортов

1. Содействие в проведении лекций и тренингов для 
учеников 7-11 классов о патовом воспитании 
2 Содействие в распространении контрацептивов для 
девочек-подростков, женщин социальной группы 
риска
3. Содействие в выявлении и сопровождении 
несовершеннолетних беременных на территории 
Черсмховскою района

Муниципальная
программа "Здоровье населения в 

Черемховском районном 
муниципальном образовании"

2018-2023

Администрация 
Черемховскою районною 

муниципальною 
образования (ведущий 

аналитик)

Доля учеников 7-11 классов, принявших участие в лекциях, 
тренингах, беседах по половому созреванию. %

55 85,45

J f'fp ir fr ir ic t  !.•<«' иапрявлни» "П ов ы ш стс к а ч « т в * м ш т  hmuwiih»" 

С |р * н п я ес :ж я и ся - "П««!ЬН1юН11с *йж с;|опм ь ноств  HMMeiiiw’'
-------------------------------------------------------------------------------------- -— .— _

( )сновное мероприятие I: Обеспечение безопасности 
участников дорожпо!х> движения к развитие сети 
искусственных сооружений

1.11риобрстсние методической литературы и 
проведение районных мероприятий по 
предупреждению детскою дорожно-транспортною 
травматизма
2. Содержание районных автодорог

1 Ьдпрофамма «1Ьвышение 
безопасности дорожною 

движения в Черемховском 
районном муниципальном 

образованы и» му ни ци i тальмой 
программы «Безопасность 

жизнедеятельности в 
Черемховском районном 

муниципальном образовании»

2018-2023

Управление жилищно- 
коммунального хозяйства, 

строительства, транспорта, 
связи и экологии 
администрации 

Черсмховскою районного 
муниципального 

образования

Количество ДТП. единиц 42 26

1 (ривсдснис районных дорог в соответст вие е нормативными 
требованиями в части безопасности дорожного движения, да/нет

да да

Основное мероприятие 2: Реализация превентивных
мер направленных на улучшение условий труда, 
снижение уровня производственною травматизма и 
профессиональной заболеваемости

Проведение конкурсных мероприятий в области 
охраны труда

I Ьдпрофамма 
«Улучшение

условий и охраны труда в 
Черемховском районном 

му ниципальном образовании» 
муниципальной программы 

«Безопасность жизнедеят елыюсти 
в Черемховском районном 

муниципальном образовании»

2018-2023

Сектор по труду 
отдела экономического 

прогнозирования и 
планирования 

администрации 
Черсмховскою районною 

муниципальною 
образования

Доля пострадавших в результате несчастных случаев на 
производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и 
батее в расчете на 1000 работающих, %

<0.18 0

Доля рабочих мест, на которых проведена специальная оценка 
условий труда, %

95 99.6

Даля организаций и индивидуальных предпринимателей 
Черемховскою районной» му ниципальною образования, 
принявших участие в конкурсе, %

5.8 6,1

Доля работодателей, работ ников, прошедших обучение по охране 
труда, %

99 103.7

1 Разработка и распространение среди населения 
агитационных материалов, посвященных 
профилактике правонарушений 1 Ьдпрофамма 

«Обеспечение
Администрация

Уровень зарегистрированных преступлений относительно к 
предыдущему году. %

<1,0 0,75

Кат ич ест во проведенных в образовательных учреждениях 
мероприятий с использованием активных форм участия учащихся 
по формированию у них потребности жить в условиях 
межэтнического и межрелигиозного согласия, единиц

9 44

Катичсство разработанных, изготовленных и распространенных 
в местах массовою пребывания людей информационных 
материалов (памяток, листовок, буклетов и др.) по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму, штук

1800 3000

Катичсство проведенных с молодежью мероприятий (лекций, 
выступлений) на тему профилактики терроризма и экстремизма, 
единиц

17 19

Катичество проведенных культурно-массовых мероприятий, 
направленных на профилактику экстремизма, укрепление 
межнациональною согласия, единиц

13 13

Количество проводимых лекций просветительского характера с 
участ ием сотрудников МО МИД России «Черсмховский», единиц

36 48



Основное мероприятие 3: Мероприятия но 
профилактике правонарушений и повышению уровня 
безопасности граждан на территории Черемховского 
района

а . 1 ipo i и в и д с т л  nne 1V-|4AV M ЛМУ и JKvi]pcM(HM) 
посредством распространения среди населения 
агитационных материалов 
3. Стимулирование работы участковых 
уполномоченных полиции по профилактике и 
предупреждению правонарушений в рамках 
проводимою МО МВД России «Черсмховский» 
конкурса «Лучший участковый уполномоченный 
полиции»

общест венной безопасности в 
Черемховском районном 

муниципальном образовании» 
муниципальной программы 

«Безопасность жизнедеятельности 
в Черемховском районном 

муниципальном образовании»

муниципальною 
образования (главный 

специалист
но вопросам организации 

профилактики 
правонарушений)

Количество разработанных и распространенных среди населения 
печатных м етаний (памяток, листовок, плакатов и др.) 
профилактической и агитационной направленности, н том числе 
о порядке действия граждан при совершении в от ношении них 
правонарушений, штук

Количество проводимых профилактических акций на предмет 
незаконной реализации несовершеннолетним спиртных 
напитков, выявление фактов жестокого обращения с детьми, 
штук

Количество изготовленной и распространенной печатной и 
друг ой агитационной продукции, в том числе аггтинаркотичсской 
направленности, штук

Количество мероприятий по выявлению и уничтожению мест 
дикорастущей конопли, единиц

Количество поощренных участковых уполномоченных полиции 
по профилактике и предупреждению правонарушений в рамках 
проводимого МО МВД России «Черемховский» конкурса 
«Лучший участковый уполномоченный полиции», человек

Количество проведенных конкурсных мероприятий, 
направленных на профилактику правонарушений и повышение 
уровня безопасности граждан, единиц

Уровень преступлений, совершенных несовершеннолетними в 
общем количестве преступлений, совершенных на территории 
муниципальною образования. %

Доля молодежи, принявшей участие в мероприятиях по 
профилактике социально негативных явлений, к общей 
численности молодежи, %

Доля молодежи, принявшей участие п 
мероприятиях но нрофилактике 
социально негативных явлений, меньше 
планируемою значения в связи е 
ограничительными мерами, 
вызванными коронавирусной 
инфекцией

Основное мероприятие 4: Осуществление 
комплексных профилактических мероприятий, 
направленных на улучшение наркоситулцип в 
Черемховском районе

1 Организация и проведение комплекса мероприятий 
по профилактике социально негативных явлений
2 Мероприятия гго раннему выявлению 
нсмедицинекого потребления наркотических средств 
гг психотропных веществ
3. Мотивирование и включение потребителей 
наркотических средств в программы комплексной 
|К‘абили1ации и рссоциализации Иркутской области
4. Выявление и уничтожение площадей произрастания 
наркосодержащих растений
5. Формирование системы мониторинга 
наркосигуацин на территории Черсмховскою 
районною муниципальною образования

11одпрограмма «Комплексные 
меры профилактики 

злоугготреблен ия наркотическим и 
средствами и психотропными 
веществами в Черемховском 

районном муниципальном 
образовании»

му ниципальной программы 
«Молодежная политика н спорт в 

Черемховском районном 
муниципальном образовании»

Количество распространенного информационного материала гго 
профилактике наркомании и других социально негативных 
явлений, штук

Отдел
молодежной политики и 
спорта администрации 

Черемховского районною 
муниципальною 

образования

Удельный все несовершеннолетних, охваченных мероприятиями 
по раннему выявлению незаконных потребителей наркотиков 
(медицинский осмотр), к обшей численности 
несовершеннолетних, %

Даля состоящих на учете больных наркоманией, охваченных 
консультациями в целях их мотивации на реабилитацию и 
рссоциализацию к обгцей численности состоящих на учете 
больных наркоманией, %

11лошадь, земельных участков, обработанная гербицидами с 
целью уничтожения произрастания наркосодержащих растений,

Ежегодный мониторинг наркоситуации на территории 
Черсмховскою районного муниципальною образования, да/нет

*:• tt l i o n t t t l l i n f t  p s il ttll» ” .......................... "■___  • ■■ : ■ ■■ : : ■ :: :: ..

Основное мероприятие I Комплексное обустройство 
населенных пунктов объектами социальной и 
инженерной инфраструктуры

1. Развитие сети плоскостных спортивных сооружений 
(строительство многофункциональной спортивной 
гглогцалки в с. Оно г. с. Парфсново)
2. Развитие сети общеобразовательных организаций в 
сельской местности (строительство школы в с. 
Новостройка)

Подпрограмма
«Устойчивое развитие сельских 

Tq>pHTopHfl Черсмховскою 
районною муниципальною 

образования» муниципальной 
программы «Жилищно- 

коммунальный комплекс и 
развитие инфраструкгурьг в 

Черемховском районном 
муниципальном образовании»

Отдел сельского хозяйства 
администрации 

Черемховского районного 
муниципального 

образования. 
Комитет по управлению 

муниципальным 
имуществом

Черемховского районного 
муниципального 

образования

Количество ученических мест в общеобразовательных 
организациях, введенных в действие, тыс ученических мест

Катичество образовательных учреждений, введенных в 
эксплуатацию (нарастающим итогом), гит.

Показатели отменены в связи с отменой 
мероприятия но строительству школы в 
с Новостройка. 11роектирование и 
строительство невозможно гго 
следующим причинам 
отсутствие источника водоснабжения, 
отсутствие свободных участков 
необходимой площади, 
большая часть территории в с 
11овостройка попадает в зону 
затопления



Основное мероприятие 4 Осуществление отдельных 
областных государственных полномочий

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в с<|>срс обращения с 
безнадзорными собаками и кошками

I (одггрограмма
«Охрана окружающей среды на 

территории Чсремховского 
районною му ниципальною 

образования» муниципальной 
программы «Жилищно- 

коммунальный комплекс и 
развитие инфраструктуры в 

Черсмховском районном 
му ниципальном образовании»

2018-2023

Управление
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
Чсремховского районного 

муниципального 
образования

Уровень выполнения заявок на отлов безнадзорных животных на 
территориях поселений Черемховского района. %

100 100

Основное мероприятие 5: Содействие в реализации 
мероггрижгий в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности

11овсрка приборов учета энергетических ресурсов

I Ьдпрограмма
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 

территории Чсремховского 
районного муниципального 

образования» муниципальной 
программы «Жилищно- 

коммунальный комгглекс и 
развитие инфраструктуры в 

Черсмховском районном 
муниципальном образовании»

2018-2023

Управление
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
Чсремховского районного 

муниципального 
образования

Удельные расходы бюджета ЧРМО на осуществление 
мероприятий в области энергосбережения н повышения 
энергетической эффективности,тыс. руб./ед

3,7 11.4

Количество мероприятий в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности, единиц

17 52

Основное мероприятие 6: Создание системы 
мониторинга. информационною и методическою 
обеспечения мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности

Обучение специалистов, ответственных за 
энергосбережение

Подпрограмма
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 

территории Чсремховского 
районного муниципального 

образования» муниципальной 
программы «Жилищно- 

коммунальный комгглекс и 
развитие инфраструктуры в 

Черсмховском районном 
муниципальном образовании»

2018-2023

Управление
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
Чсремховского районного 

муниципального 
образования

Количество обученных, подготовленных и переподготовленных 
кадров, человек

7 7

t "гг 
м .

' *1 « - o r .  •:» м у  мч.гмп управления и patRinue i ряж гайского общества''
Г «Г. А Ц.-.Л ' ' tipjR.lMUIC MtUIIIIIIIAIkHMUII ф.ШДН.аММ ”

Основное мероприятие 1: Обеспечение эффективного 
управления муниципальными финансами, организация 
составления, исполнения и контроля за исполнением 
районною бюджета, реализация возложенных на 
финансовое управление бюджетных полномочий

1. Обеспечение функций органов местного 
самоуправления
2 Обеспечение деятельности му ниципальных 
учреждений

Подпрограмма
«Управление муниципальными 

финансами Чсремховского 
район ног о  му ни ци палыюго 
образования, организация 

составления, исполнения и 
контроля за исполнением 

районного бюджета» 
муниципальной 

программы "Управление 
муниципальными финансами 

Чсремховского районного 
муниципального образования"

2018-2023

Финансовое
управление администрации 
Черемховского районного 

муниципального 
образования

Динамика налоговых и неналоговых доходов. % 113.7 118,1

Размер дефицита бюджета района, % 7,5 -7.8 Профицит

Объем просроченной кредиторской задолженности к уровню 
расходов районного бюджета, %

1,7 0

Доступность информации о бюджетном процессе, да/нст да да

Выполнение плана проведения ревизий и проверок по отдельным 
вопросам финансово-хозяйственной деятельности и контрактной 
системы в сфере заку пок товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд, %

100 100

Своевременность составления и предоставления бухгалтерской, 
бюджетной и налоговой отчетности, да/нст

да да

Отсутствие в учреждениях, финансируемых из бюджета района и 
бюджетов поселений задолженности гго платежам в бюджет и 
государственные внебюджетные фонды, да/нст

да да

9



Основное мероприятие 2: Управление 
муниципальным даном

Обслуживание муниципальною долга

Поднроф&мма
'«Управление муниципальными 

финансами Черемховского 
районного муниципального 
образования, организация 

составления, исполнения и 
кон1роля за исполнением 

районного бюджета» 
муниципальной 

программы "Управление 
муниципальными финансами 

Черемховского районного 
муниципального образования"

2018-2023

Финансовое
управление администрации 
Черемховского районной» 

муниципального 
образования

Уровень му ниципального долге, % < 50 < 50

Подпрограмма 
«Создание условий для 

эффективного и ответственного

Формирование фонда финансовой поддержки поселений, да/нет да Да

Основное мероприятие 3: Повышение финансовой 
устойчивости бюджетов поселений Черемховского 
района

1. Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 
поселений
2 Предоставление иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированное! и местных бюджетов

финансами, повышение 
устойчивости бюджетов 

поселений Черемховского 
района» муниципальной

2018-2023

Финансовое
управление администрации 
Черемховского районного 

муниципального

Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, 
тыс. руб.

95 937.50 114 914,40

программы "Управление 
муниципальными финансами 

Черемховского районного 
муниципального образования"

Предоставление иных МЬТ бюджетам поселений на поддержку' 
мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, 
тыс. руб.

16 939,70 23 242,70

12. 1-Ч1Л ЦЙЛ*Унр*влгаиг Mjmiiuiiia 11.111.1ч имувиспюи" > v '
...... ......

1. Инвс»паризация объектов недвижимости и 11одпрофамма
"Совершенствование качества 
управления муниципальным 
имуществом и земельными 
ресурсами в Черемховском 
районном муниципальном

Количество объектов учета, сведения о  которых внесены в Реестр 
муниципального имущества Черемховского районного 
муниципального образования, штук

1408 1626

Основное мероприятие 1: Реализация функций по 
управлению и распоряжению муниципальным

2. Определение рыночной стоимости муниципального 
имущества
3. Формирование земельных участков, 
государственная собственность на которые не 2018-2023

Комитет но 
управлению 

муниципальным 
имуществом

Количество проинвентаризированных объектов недвижимости и 
земельных участков, распаюженных на территории 
Черемховского районного му ниципального образования, ппук

37 44

имуществом ра ираничена (межевание, установление i ранни на 
местности)
4 Содержание муниципальною имущества 
5. Взносы на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах

образовании" муниципальной 
программы "Управление

Черемховского районной» 
муниципального 

образования

Количество проведенных оценок имущества для приватизации и 
заключения договоров аренды, штук

26 26

Черемховского районного 
муниципального образования"

Количество сформированных земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена
(межевание, установление фаниц на местности), штук

13 21

Л Crj' . : :  "П<~ . п г  . i.mv: ,  : • •• upfc J- ; \ |Ч'П«иОД»*!;.ьЩчщгрх кадроп л т \ р
■ ......................

.....

Основное мероприятие 1: Определение потребности и 
организация обучения, полташки и повышения 
квалификации муниципальных служащих

1 Обучение в сфере котрактной системы с целью 
повышения эффективности противодействия 
коррупции
2. Обучение но программам дополнительного 
профессиональною образования муниципальных 
служащих
3. Обучение муниципальных служищих 
антикоррупционному поведению, знаниям 
законодагсльс1ва в области противодействия 
коррупции

Подпрофамма
«Развитие системы унрааления 
муниципальным образованием» 

му ниципальной профаммы 
«Муниципальное управление в 

Черемховском районном 
муниципальном образовании»

2018-2023

Отдел кадровой службы
администрации

Черемховского районного 
муниципального 

образования

Доля муниципальных служащих, получивших дополнительное 
образование от общего числа запланированных к обучению, %

100 100

Создание условий для обеспечения 
общественного согласия и открытости процесса 
осуществления муниципального управления

1. Реализация механизмов действия электронного 
правительства (в том числе функционирование 
официального сайта муниципальною образования) 
для обеспечения прав граждан на доступность 
информации о деятельности органов местною 
самоуправления
2. Вовлечения фаждан в процесс осуществления 
местного самоуправления, в обсуждение и принятие 
решений по общественно значимым вопросам (в том 
числе содействие самоорганизации фаждан)

Без финансирования 2018-2023

Администрация 
Чц»емховекого районного 

муниципальной» 
образования

Уровень удовлетворенности населения качеством жизни, % >80 76,3

По данным результат ов опросов 
населения с использованием 
информационно- 
телекоммуникационных сетей и 
информационных тсхнолоп1Й за 1 
полугодие 2021 года, опубликованных 
на официальном сайге министерства 
экономического развития и 
промышленности Иркутской области

Основное мероприятие 3.
Поощрение общественных инициатив для 
активизации деятельности территориального 
общественною самоуправления

1 11роведение конкурса «Лучший проект 
территориального общественного самоуправления на 
территории Черемховского районного 
муниципальною образования»

Подпрофамма «Устойчивое 
развитие сельских территорий 

Черемховского районной) 
муниципального образования» 

муниципальной профаммы 
«Жилищно-коммунальный 

комплекс и развитие 
инфрасфуктуры в 

Черемховском районном 
муниципальном образовании»

2018-2023

Отдел организационной 
работы ачминистрации 

Черемховского районного 
муниципального 

образования

Даля населения, вовлеченного в деятельность территориального 
общественного самоуправления, %

>40 40,7

10



Повышение качества предоставления муниципальных 
услуг

1. Взаимодействие с многофункциональным центром 
предоставления услуг
2 Совершенствование механизма межведомственного 
информационного взаимодействия

Вез финансирования

Администрация —- 
Черемховского районною 

муниципального 
образования

Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления 
муниципальных услуг, %

88 88 —

Время ожидания в очереди при обращении заявителей в 
структурные подразделения администрации района для 
получения муниципальных услуг, мин

10 10

Начальник отдела экономического 
протезирования и планирования Е.А. I (ицинкова

11



Пояснительная записка к Отчету о ходе исполнения 
Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического

развития Черемховского районного муниципального образования 
на период до 2030 года за 2021 год

В Черемховском районе действует Стратегия социально-экономического 
развития Черемховского районного муниципального образования на период до 
2030 года (далее- Стратегия), утвержденная решением Думы от 22.12.2017 
№ 181. Стратегия является базовым документом системы муниципального 
стратегического планирования, определяющим действия администрации района 
при решении социально-экономических задач, выступает основой для 
разработки муниципальных программ Черемховского района.

В целях реализации Стратегии ежегодно формируется План мероприятий 
по реализации Стратегии (далее -  План мероприятий), представляющий собой 
совокупность задач и мероприятий, нацеленных на достижение поставленных 
целей. План мероприятий утвержден постановлением администрации 
Черемховского районного муниципального образования от 03.04.2018 №228 (в 
редакциях постановлений от 08.09.2019 №441-п, от 23.09.2020 № 459-п, от 
23.08.2021 № 386-п) и включает в себя мероприятия по реализации
инвестиционных проектов, действующих на территории Черемховского 
районного муниципального образования, а также мероприятия, реализующиеся в 
рамках муниципальных и региональных программ.

Реализация мероприятий осуществлялась в рамках 4 стратегических 
направлений:

1. Обеспечение динамичного и устойчивого экономического развития;
2. Развитие человеческого капитала;
3. Повышение качества жизни населения;
4. Обеспечение эффективности муниципального управления и развитие 

гражданского общества.
Муниципальные программы являются важнейшим элементом 

стратегического планирования, связывающим реализацию стратегических 
приоритетов с бюджетным планированием. На территории Черемховского 
района в 2021 году реализовывались 10 муниципальных программ. Фактический 
объем финансирования составил 1 501 483 852,36 рублей.

Преобладающая доля финансирования распределилась на следующие 
муниципальные программы:

- «Развитие образования Черемховского района» на 2018-2023 годы -  
73,6 %;



- «Управление муниципальными финансами Черемховского районного 
муниципального образования» на 2018-2023 годы -  12,4 %;

- «Муниципальное управление в Черемховском районном муниципальном 
образовании» на 2018-2023 годы -  4,3 %.

В результате участия муниципального образования в государственных 
программах Иркутской области, выполняя условия софинансирования, в бюджет 
было привлечено 85,205 млн руб. Собственных средств бюджета района на 
софинансирование расходных обязательств направлено 4,971 млн руб.

В рамках реализации региональных и муниципальных программ были 
выполнены такие значимые мероприятия, как:

-  проведен капитальный ремонт школы села Рысево на сумму 33 999,3 
тыс. руб. Софинансирование из местного бюджета составило 2,4 млн руб.

-  проведены текущие ремонты крыши гаража в школе № 1 поселка 
Михайловка, крыши над переходом в школе села Парфеново, крыши в детском 
саду села Новогромово, крыши в школе поселка Новостройка, крыши в школе 
№ 3 поселка Михайловка на общую сумму 3 806,857 тыс. руб.;

-  приобретены материалы для капитального ремонта котельного и 
котельно-вспомогательного оборудования в школах сел Нижняя Иреть, 
Новостройка, детском саду села Верхний Булай, трубы в котельные школ села 
Вельск и села Рысево на общую сумму 3 265,638 тыс. руб.

-  проведена замена оконных и дверных блоков в школе села Онот и школе 
деревни Верхняя Иреть на сумму 2 704,66 тыс. руб.;

-  осуществлено приобретение технологического оборудования и мебели в 
образовательные организации на общую сумму 2 102,337 тыс. руб.;

-  в течение года на территории района был осуществлен отлов 315 
безнадзорных животных, на данные цели освоено 2 002,251 тыс. руб.

-  2 молодые семьи получили социальную выплату в размере 1 674,684 
тыс. руб. на приобретение жилого помещения.

-  разработана проектно-сметная документация на капитальный ремонт 
спортивного зала школы № 3 поселка Михайловка, на капитальный ремонт 
спортивного стадиона для школы села Рысево, на капитальный ремонт зданий 
школ в селах Алехино, Зерновое, детского сада села Парфеново на общую сумму 
1 733,5 тыс. руб.

-  организовано благоустройство территорий дошкольных 
образовательных организаций на общую сумму 1 231,762 тыс. руб.

-  проведено инструментальное и техническое обследование зданий школ 
в селах Верхняя Иреть и Тунгуска, поселке Новостройка, детских садов деревень 
Ключи и Паршевникова, села Узкий Луг, детских садов № 14 и № 54 поселка 
Михайловка на общую сумму 1 272,0 тыс. руб.



-  проведен ремонт системы отопления в детском саду села Новогромово 
на сумму 975,3 тыс. руб.;

-  проведен ремонт здания детского сада села Саянское (крыша, замена 
окон, дверей) на сумму 742,892 тыс. руб.;

-  проведен ремонт тамбура в школе села Саянское (крыша, двери, 
водосточная система, срез козырька) на сумму 699,715 тыс. руб.;

-  проведен ремонт здания школы в деревне Нены (крыша, перегородка в 
пищеблоке) на сумму 697,938 тыс. руб.;

-  проведен текущий ремонт кабинетов в школе № 1 поселка Михайловка, 
школе села Лохово на общую сумму 620,91 тыс. руб.

По уровню достигнутых результатов Плана мероприятий фактическое 
значение многих показателей превосходит плановое.

Можно отметить перевыполнение плана по таким показателям, как:
-  Выпуск продукции в натуральном выражении (зерно) в рамках 

реализации инвестиционного проекта «Расширение, модернизация 
производственной базы, увеличение производимой и реализуемой 
сельскохозяйственной продукции» КФХ Подопрыгоровой Ксении (планируемое 
значение -  172,8 тонн, фактические значение -  206 тонн);

-  доля муниципальных контрактов, заключенных с субъектами малого 
предпринимательства, в годовом объеме закупок (планируемое значение -  не 
менее 15 %, фактическое значение -  49,52 %);

-  доля участников трудового соревнования (конкурса) в сфере 
агропромышленного комплекса (планируемое значение -  9,5 %, фактическое 
значение -  23,2 %);

-  доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», в общей численности 
населения, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (планируемое 
значение -  28 %, фактическое значение -  69,1 %);

-  количество проведенных в образовательных учреждениях мероприятий 
с использованием активных форм участия учащихся по формированию у них 
потребности жить в условиях межэтнического и межрелигиозного согласия 
(планируемое значение -  4 единицы, фактическое значение -  44 единицы);

-  количество разработанных, изготовленных и распространенных в местах 
массового пребывания людей информационных материалов (памяток, листовок, 
буклетов и др.) по вопросам противодействия терроризму и экстремизму 
(планируемое значение -  1 800 штук, фактическое значение -  3 000 штук);

-  количество разработанных и распространенных среди населения 
печатных изданий (памяток, листовок, плакатов и др.) профилактической и



агитационной направленности, в том числе о порядке действия граждан при 
совершении в отношении них правонарушений (планируемое значение -  1 800 
штук, фактическое значение -  3 000 штук);

-  количество мероприятий по выявлению и уничтожению мест 
дикорастущей конопли (планируемое значение -  23 единицы, фактическое 
значение -  40 единиц);

-  количество распространенного информационного материала по 
профилактике наркомании и других социально негативных явлений 
(планируемое значение -  500 штук, фактическое значение -  615 штук);

-  удельный вес несовершеннолетних, охваченных мероприятиями по 
раннему выявлению незаконных потребителей наркотиков (медицинский 
осмотр), к общей численности несовершеннолетних (планируемое значение -  
7 %, фактическое значение -  15,2 %);

-  удельные расходы бюджета ЧРМО на осуществление мероприятий в 
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
(планируемое значение -  3,7 тыс. руб., фактическое значение — 11,4 тыс. руб.);

-  количество мероприятий в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности (планируемое значение — 17 единиц, фактическое 
значение — 52 единицы);

-  количество объектов учета, сведения о которых внесены в Реестр 
муниципального имущества Черемховского районного муниципального 
образования (планируемое значение -  1 408 объектов, фактическое значение-  
1 626 объектов);

-  общая посевная площадь (планируемое значение -  90 320 га,
фактическое значение -  94 926 га);

-  площадь земельных участков, предоставленных
сельхозтоваропроизводителям (планируемое значение -  340 га, фактическое 
значение -  1 000 га).

Недостижение планируемых значений можно отметить по таким 
показателям, как:

-  количество граждан, вовлеченных в мероприятия туристической 
направленности (планируемое значение -  1 000 человек, фактическое значение -  
531 человек). Показатель меньше планируемого в связи с ограничительными 
мерами, вызванными коронавирусной инфекцией;

-  доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных услугами 
дополнительного образования детей, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях (планируемое значение -  85 %, фактическое 
значение -  67,1 %). Показатель меньше планируемого в связи с введением 
персонифицированного учета детей;



-  количество посещений музея (планируемое значение -  8,7 тыс. чел., 
фактическое значение — 7,2 тыс. чел.). Показатель ниже планируемого в связи с 
ограничительными мерами, вызванными коронавирусной инфекцией;

-  доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях 
регионального, всероссийского и международного значений, от общего числа 
учащихся в ДШИ (планируемое значение -  47,5 %, фактическое значение -  
37,86 %). Показатель меньше планируемого в связи с ограничительными мерами, 
вызванными коронавирусной инфекцией;

-  количество молодых семей, улучшивших жилищные условия 
(планируемое значение- 4 единицы, фактическое значение -  2 единицы). 
Показатель ниже планируемого в связи с сокращением планируемых объемов 
финансирования из федерального и областного бюджетов;

-  доля инвалидов и людей с ограниченными способностями здоровья, 
прошедших обучение на компьютерных курсах (планируемое значение -  13 
человек, фактическое значение — 0 человек). Показатель не достигнут в связи с 
ограничительными мерами, вызванными коронавирусной инфекцией;

-  доля обследованных граждан выездными бригадами узких специалистов
на территории Черемховского района (планируемое значение -  22 %,
фактическое значение -  5,8 %). Показатель меньше планируемого в связи с 
ограничительными мерами, вызванными коронавирусной инфекцией;

-  доля обследованных граждан на передвижном флюорографе в 
Черемховском районе (планируемое значение -  72 %, фактическое значение -  
25 %). Показатель меньше планируемого в связи с тем, что аппарат был 
неисправен в период с 01.06.2021 по 03.03.2022.

-  количество голов приобретенного племенного скота (планируемое 
значение -  500 голов, фактическое значение -  325 голов). Показатель ниже 
планируемого в связи с отсутствием потребности в приобретении у 
сельхозтоваропроизводителей.

В 2021 году в Черемховском районе действовало 5 инвестиционных 
проектов, 1 сельскохозяйственного направления, 4 проекта представляют 
промышленность.

Проект агропромышленного комплекса:
-  Расширение, модернизация производственной базы, увеличение 

производимой и реализуемой сельскохозяйственной продукции -  
КФХ Подопрыгоровой Ксении.

Инвестиционный проект характеризуется положительными результатами 
по увеличению объемов производимой и реализуемой продукции. За период 
реализации 2017-2021 годы создано 2 рабочих места, произведено 48 тонн



молока, 4,4 тонны мяса, 2 252,5 тонн зерна. В 2021 году произведено 14 тонн 
молока, 1,2 тонны мяса, 206 тонн зерна. Инвестиционный проект завершен.

Проекты, направленные на добычу и переработку полезных ископаемых:
-  Разработка участка по добыче каменного угля «Герасимовская 

площадь» -  ООО «СибНедра»;
- Разработка участка по добыче золота на участке «Зэгэн-Гольское рудное 

поле» -  ООО «Забайкал Ойл»;
- Освоение Западной площади Мотовского участка Вознесенского 

месторождения -  ООО «Разрез Вознесенский»;
- Разработка участка «Иретский Голуметской угленосной площади» -  

ООО «Разрез Иретский».
Промышленные проекты отличаются динамикой роста и перспективой 

экономического развития. Так, предприятием ООО «Разрез Иретский» по итогам 
года добыто 1 016,21 тыс. тонн угля. Объем инвестиций в основной капитал 
составил более 298 млн руб.

План мероприятий представляет собой среднесрочный документ 
стратегического планирования, консолидирующий комплекс мероприятий и 
показателей результативности, соответствующих стратегическим направлениям 
и целям развития муниципального образования. В Плане мероприятий 
детализированы основные направления действий по реализации Стратегии, 
инвестиционные проекты с указанием ответственных исполнителей и 
ожидаемых результатов реализации. Отчет о ходе реализации соотвествующего 
Плана является индикатором достижения поставленных целей социально- 
экономического развития, определяет соответствие социально-экономической 
политики муниципального образования стратегическим ориентирам и 
приоритетам. Работа над повышением эффективности реализуемых мероприятий 
является приоритетной и оказывает непосредственное влияние на повышение 
качества жизни населения Черемховского района.

Начальник отдела экономического
прогнозирования и планирования Е.А. Цицинкова


